
 
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

 

1 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr. 11 

 

Norises vieta:       Rīgā, 2021.gada 8. decembrī 

Attālināti Cisco Webex Meetings platformā 

Sanāksme sākās 15:00  

Darba kārtība:  
1. Padomes, kas notikušas novembrī un decembrī 

2. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 
2.1.Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (42.-45. nedēļas) 

3. Dažādi 

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās. 

Sēdes locekļi: 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
M. Rone, Ekonomikas ministrija 
D. Giluce, Aizsardzības ministrija 

E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 
E. Nagle, Satiksmes ministrija 

S. Catlaka, Kultūras ministrija 
I. Elksne, Labklājības ministrija 
G. Strūve, Iekšlietu ministrija 

I. Irbe, Finanšu ministrija 
D. Deinate, Izglītības un zinātnes ministrija 

L. Jenča, Tieslietu ministrija 
I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 
K. Panteļejevs, Veselības ministrija 

M. Zondaks, Latvijas Banka 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: J. Bērziņš, A. Stīpniece-Pundore, A. Čākure, M. Veiķeniece, R. Fedosejevs, 

D. Krieva, I. Berķe, O. Arnicāns. 

Citas institūcijas: Ģirts Ostrovskis - Saeimas nozares padomnieks pārstāvniecībā Eiropas 
Savienībā, I. Stepiņa - Latvijas Darba devēju konfederācija. 

1. Padomes, kas notikušas novembrī un decembrī 

1.1.  11.11. ES Ārlietu padome kopējās tirdzniecības jautājumos  

Ziņo: ĀM/ I. Berķe 

ĀM informē, ka sanāksmē ministri apsprieda galvenos 12. PTO ministru konferences (MC12) 
(Covid-19 ieceļošanas ierobežojumu dēļ tā tika atcelta) darba jautājumus: PTO zivsaimniecības 

subsīdiju vienošanās; PTO atbilde uz Covid-19 pandēmiju (tirdzniecības un veselības jautājumi); 



2 

atsevišķi lauksaimniecības sarunu jautājumi; PTO reformas jautājums, kur ES bija iesniegusi savu 
priekšlikumu; kā arī iespējamie rezultāti dažādu iniciatīvu sarunu griezumā – kā e- komercija, 
iekšzemes regulējums pakalpojumos, vides ilgtspēja u.c.  

ĀM informē, ka ministri pievērsās aktualitātēm ES un ASV tirdzniecības attiecībās. Kopš ES-
 ASV Samita š.g. jūnijā ES ir izdevies atjaunot dialogu visos līmeņos, kas devis jaunu impulsu 

transatlantiskajās partnerattiecībās un jo īpaši demonstrējot politisko gribu sadarboties 
tirdzniecības jomā. Ministri tika informēti par š.g. 27. oktobrī Eiropas Komisijas (EK) publicēto 
pirmo visaptverošo ziņojumu par ES nolīgumu īstenošanu un izpildi. ĀM norāda uz EK secināto, 

ka neskatoties uz Covid-19 pandēmijas radītājiem traucējumiem, ES tirdzniecības nolīgumi 
turpina sekmēt tirdzniecību starp ES un tās partnervalstīm. 

1.2.  15.11. Ārlietu padome 

Ziņo: ĀM/ D. Krieva 
Izsakās: AiM/ D. Giluce 

ĀM informē, ka reaģējot uz Baltkrievijas pret ES izvērsto hibrīduzbrukumu, ministri panāca 
politisku vienošanos par 5. sankciju pakotni, kas paredz piemērot sankcijas tādām fiziskām un 

juridiskām personām, kuras ir iesaistītas nelegālo migrācijas plūsmu organizēšanā. Diskusijā par 
Rietumbalkāniem ministri pārrunāja ES iesaistes stiprināšanu reģionā, kā arī situāciju Kosovā un 
Bosnijā un Hercegovinā. Atsevišķa diskusija padomē tika veltīta Sāhilam. Ministri pauda bažas 

par drošības situācijas pasliktināšanos, īpaši Mali, kur pēdējā gada laikā tika organizēti divi valsts 
apvērsumi un šobrīd pārejas valdība apsver līgumu ar Krievijas atbalstīto Vāgnera grupu. Padomē 

dalībvalstis vienojās par nepieciešamību uzsākt darbu pie sankciju kritērijiem un sagatavot 
juridisku sankciju režīmu Mali pārejas valdības amatpersonām, kuras kavē pārejas procesa 
virzību. Ārlietu un aizsardzības ministru vakariņās notika pirmā diskusija par ES Stratēģiskā 

kompasa drošībai un aizsardzībai projektu, ko plānots izstrādāt dažādu līmeņu diskusijās Padomē 
līdz 2022. gada pavasarim, lai varētu dokumentu apstiprināt marta Eiropadomē. Par Stratēģisko 

Kompasu paredzētas diskusijas arī š.g. decembra Eiropadomē. 

AiM papildina, ka ES aizsardzības ministru sanāksmē 16. novembrī ministri apmainījās 
viedokļiem par 9. novembrī ES Ārējās darbības dienesta publicēto ES Stratēģiskā kompasa pirmo 

redakciju. Diskusijas neformālās ministru sanāksmēs par dokumenta otro redakciju gaidāmas 
2022. gada janvārī. AiM informē, ka sanāksmes galvenā diskusija bija paredzēta par ES 

militārajām operācijām un misijām, taču pamatā notika diskusija par Baltkrieviju un situāciju pie 
ES Austrumu robežas. 16. novembrī notika arī Eiropas Aizsardzības aģentūras (EAA) valdes 
sanāksme, kur tika apstiprināts Aģentūras budžets 2022. gadam un apspriestas Aģentūras 

pilnvaras turpināt sarunas par administratīvo vienošanos starp EAA un ASV Aizsardzības 
departamentu. Tika apspriests arī jautājums kā stiprināt EAA lomu inovāciju veicināšanā 

aizsardzības jomā.  

Paralēli BV un PL ministri diskutēja par iespējamu NATO 4. panta aktualizāciju par konsultāciju 
uzsākšanu, rezultātā šāds lēmums netika pieņemts. 

1.3.  19.11. ES Ārlietu padomes attīstības sadarbības ministru sanāksme  

Ziņo: ĀM/ O. Arnicāns 

ĀM informē, ka notika neformāla viedokļu apmaiņa ar ASV Starptautiskās attīstības aģentūras 
(USAID) vadītāju Samantu Paueri (Samantha Power) par ES un ASV sadarbību globāli un 
partnervalstīs: S. Pauere uzsvēra ES un ASV kopīgu darbu gan Covid-19 kontekstā, kas iekļauj 

arī dezinformāciju, gan klimata jautājumos, kā arī demokrātijas veicināšanā, jo īpaši, saistībā ar 
gaidāmo Demokrātijas samitu. Sanāksmē tika apspriesta ūdens sektora nozīme konfliktos, 

pārrobežu sadarbībā, veselības sektorā, tautas attīstībā, kā arī ES loma šajos ar ūdens resursiem 
saistītajos jautājumos Centrālāzijas reģionā. Latvija atzīmēja esošo attīstības sadarbības darbu 
Centrālāzijā ūdens resursu vadības un tīro tehnoloģiju jomās, kā arī izteica nepieciešamību ES 

vairāk iesaistīties reģiona noturības stiprināšanā, ņemot vērā ģeopolitisko kontekstu un notikumus 



3 

Afganistānā. EK informēja par dalīšanos ar vakcīnām ar uzsvaru sasniegt solīto 250 miljonu devu 
piegādi līdz gada beigām. 

1.4. 23.11. Vispārējo lietu padome 

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

ĀM informē, ka dalībvalstis tika iepazīstinātas ar 16.-17. decembra Eiropadomes izvērsto darba 

kārtības projektu: COVID-19 koordinācija, Krīžu vadība un noturība, enerģijas cenu pieaugums, 
ES drošība un aizsardzība, ES ārējās attiecības. Diskusijā par ES–Apvienotās Karalistes 
attiecībām, EK informēja, ka turpinās sarunas ar AK par Eiropas Komisijas piedāvāto pakotni 

saistībā ar Ziemeļīrijas protokola (NIEP) ieviešanu. EK akcentēja nepieciešamību vienoties par 
nepārtrauktību medikamentu piegādē, kā arī par ilgtermiņa risinājumiem muitas jautājumos, kā 

arī EK turpinās sarunas ar AK zvejas licenču izsniegšanas jautājumos. 

ĀM informē, ka ikgadējā tiesiskuma dialoga ietvaros, balstoties uz Komisijas otro ikgadējo 
tiesiskuma ziņojumu, notika diskusija par tiesiskuma situāciju piecās dalībvalstīs: Horvātijā, 

Itālijā, Kiprā, Latvijā un Lietuvā. Diskusijā izskanēja gan DV viedokļi par tiesiskuma dialogu 
kopumā, gan pieredzes apmaiņa, gan konkrēti jautājumi piecām DV. Latvijas (LV) prezentācijā 

akcents tika likts uz jomām, kurās Latvijas progress vērtēts atzinīgi (tiesu digitalizācija un 
efektivitāte) vienlaikus neslēpjot jomas, kuras prasa tālāku pilnveidošanu (lobēšanas regulējuma 
izstrāde, žurnālistu drošība, korupcijas novēršana). ĀM pateicās TM, KM un KNAB par 

operatīvo iesaisti informācijas sniegšanā LV ziņojuma sagatavošanai. 

1.5. 30.11. ES kultūras un audiovizuālo lietu ministru sanāksme  

Ziņo: KM/ S. Catlaka 

KM informē par 30. novembra Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta (EYCS) ministru padomes 
ietvaros notikušo ES kultūras un audiovizuālo lietu ministru sanāksmi. Dalībvalstis bija vienotas, 

ka kultūras mantojuma tiesības nav nošķiramas no cilvēktiesībām, kas tāpat kā kultūras 
mantojums kopumā ir stratēģiski nozīmīgs kopīgai ilgtspējīgai nākotnei, īstenojot Zaļo kursu un 

Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu. Daudzas dalībvalstis uzsvēra ieguldījumu kultūras 
mantojuma digitalizācijā un pētniecībā, kā arī nepieciešamību pēc likumdošanas ietvara, kas 
sekmētu iedzīvotāju līdzdalību kultūras mantojuma pārvaldīšanā un saglabāšanā, aptverot visas 

iesaistītās puses un nosakot dažādu iestāžu un sabiedrības atbildību. Atsevišķas dalībvalstis 
atsaucās uz Vispārējo lietu ministru padomē pieņemtajiem Secinājumiem un aicināja Padomi 

sadarbībā ar starptautiskajiem partneriem koordinēt darbības, lai atbalstītu Afganistānas 
iedzīvotājus, īpaši sievietes mākslinieces. KM informē, ka apstiprināti divi Padomes secinājumi: 
par kultūru, kvalitatīvu arhitektūru un būvēto vidi kā iniciatīvas “Jauns Eiropas “Bauhaus”” 

galvenajiem elementiem un par Eiropas audiovizuālā un mediju satura pieejamības un 
konkurētspējas palielināšanu. Polija un Ungārija pievienoja paziņojumus par dzimuma un 

daudzveidības definīciju. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM, AiM un KM sniegto informāciju. 

2. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (42.- 45. nedēļas) 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

ĀM informē, ka par Komisijas priekšlikumiem 42.-45. nedēļās visas atbildības saskaņotas. 

Nolemj: Apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

COM 42. nedēļa (18.10.2021.-24.10.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 12.11.2021. 

COM 43. nedēļa (25.10.2021.-31.10.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 19.11.2021. 
COM 44. nedēļa (04.10.2021.-10.10.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 26.11.2021  

COM 45. nedēļa (08.11.2021.-14.11.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 03.12.2021. 

 



4 

3. Dažādi 

3.1. Nākamā VAS 19. janvārī (tbc.) 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2021. gada   14. decembrī. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās     A. Kurme 

Protokolēja: G. Ērgle-Lāce 

Ārlietu ministrijas  Vispārējo un institucionālo jautājumu nodaļas  

trešā sekretāre, tel. 67015966 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 


